1

证券代码：688022         证券简称：瀚川智能      公告编号：2023-007

苏州瀚川智能科技股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以苏州瀚川智能科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年年

度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（%）

营业总收入 136,745.05 114,280.42 19.66

营业利润 -11,563.45 7,530.59 -253.55

利润总额 -12,425.72 7,326.50 -269.60

归属于母公司所有者的净利润 -7,791.71 7,351.32 -205.99

归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益的净利润
-11,588.64 2,579.53 -549.25

基本每股收益（元） -0.46 0.68 -167.65

加权平均净资产收益率 -4.53% 7.52% 减少 12.05个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（%）

总资产 426,756.53 300,576.52 41.98

归属于母公司的所有者权益 185,273.08 102,997.44 79.88

股本 17,587.83 10,853.65 62.05

2

归属于母公司所有者的每股净资产

（元）
10.53 9.49 10.96

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司

2023年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营情况、财务状况

1、经营情况

报告期内，公司实现营业总收入 136,745.05 万元，同比增长 19.66%；归属

于母公司所有者的净利润-7,791.71 万元，同比下降 205.99%；归属于母公司所

有者的扣除非经常性损益的净利润-11,588.64 万元，同比下降 549.25%。

2、财务状况

报告期末，公司总资产为 426,756.53万元，比年初增长 41.98%，归属于母

公司的所有者权益为 185,273.08万元，比年初增长 79.88%，归属于母公司所有

者的每股净资产为 10.53，比年初增长 10.96%。

（二）主要指标增减变动幅度达 30%以上的主要原因

1、报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润和归属

于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润出现亏损，分别同比下降 253.55%、

269.60%、205.99%、549.25%，基本每股收益同比下降 167.65%，主要原因如下：

（1）主营业务影响

营业收入增速下降。公司聚焦汽车电动化和智能化的主赛道，2023 年度受

到宏观经济环境因素影响，客户对于大型资本性投入普遍持审慎态度，客户投资

意愿下降，公司营收增速减缓。

销售毛利率下降。当前阶段，锂电行业整体处在“去库存”的阶段，随着锂

电行业竞争的加剧，公司为在行业竞争较为激烈的锂电行业拓展业务边界，报告

期公司向新客户供应锂电设备的新产线，毛利率较低，进而影响到总体盈利水平。

（2）海外市场开拓费用增长。

公司坚定走国际化战略，为开拓国际市场，2023年度，公司在海外市场开拓

3

与运营方面费用增加。

（3）研发费用增加。

公司持续保持高强度研发投入，推进新产品新技术的研发，2023 年度研发

费用较上年同期增加。

（4）计提信用减值损失及资产减值损失较高

报告期计提信用减值损失 4,105.67 万元，主要系公司新能源电池装备业务

所处的下游锂电行业阶段性调整，客户回款周期拉长，遵循谨慎性原则，公司对

部分应收账款单项计提信用减值损失。

报告期计提资产减值损失 3,299.01 万元。主要是公司针对深圳正威提起的

重大合同诉讼事项尚未开庭审理，财务部门遵循谨慎性原则，对深圳正威截至

2023年 12月 31日的存货单项计提存货跌价准备。

2、报告期内，公司总资产较本报告期初增长 41.98%，归属于母公司的所有

者权益较期初增长 79.88%，主要系报告期应收账款、存货、在建工程等资产增加

所致。

3、报告期内，公司股本较本报告期初增长 62.05%，主要系（1）报告期内公

司向特定对象发行股票;（2）报告期内公司进行了资本公积转增股本（每 10 股

转增 4股）；（3）报告期内公司完成限制性股票激励归属，增发股票。

三、风险提示

公司对深圳正威提起的诉讼尚未开庭审理，如果深圳正威信用状况进一步恶

化或公司诉讼请求不能全部得到支持，公司将面临剩余存货进一步计提跌价的风

险，对公司后期的利润产生不利影响。

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所

审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准。敬请投资者注意投

资风险。

特此公告。

苏州瀚川智能科技股份有限公司董事会

2024年 2月 26日